
 

 
Ordinanza n° 36 del 

28/09/2023        

  pag.1 di 3 

                

      CITTA’ DI ANZIO 
 ------------------------------- 

 

 

        
 

ORDINANZA DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA  

N° 36 DEL 28/09/2023   
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 
 
 
RICHIAMATO il D.P.R. del 23/11/2022, registrato dalla Corte dei Conti in data 30/11/2022 e 

pervenuto presso l’Ente il 06/12/2022 con Prot. n. 103483/2022, con il quale è stato disposto lo 

scioglimento del Consiglio Comunale di Anzio ed attribuita l’amministrazione del Comune di 

Anzio, con i poteri degli organi dell’Ente, alla Commissione Straordinaria composta da : Prefetto 

a.r. Dott.ssa Antonella Scolamiero, Viceprefetto Dott. Francesco Tarricone, Dirigente Area 1 – 

Comparto Funzioni Centrali a.r. Dott. Agostino Anatriello; 

 

PREMESSO che con nota prot.59105/2023 l’Azienda ASL Roma 6 - Igiene e Sanità Pubblica - ha 

comunicato un caso confermato di “Dengue”, occorso in un paziente domiciliato ad Anzio 

(omissis);  

VISTO che la suddetta “Dengue” è una arbovirosi che viene trasmessa dalla puntura di una zanzara 

infetta appartenente al genere Aedes;  

CONSIDERATO che a titolo precauzionale per la tutela della salute pubblica risulta necessario 

abbassare rapidamente la densità dell’insetto vettore nell’elenco delle vie di cui al documento 

allegato alla presente, così da ridurre ulteriormente il remoto rischio di innesco di una trasmissione 

autoctona di arbovirosi, per un raggio di almeno 200 metri dalla residenza per 3 giorni consecutivi 

anche nelle aree private;  

VISTE le indicazioni impartite dal Ministero della Salute con l’ultimo “Piano Nazionale di 

Prevenzione, Sorveglianza e Risposta alle Arbovirosi (PNA) 2020-2025” con riferimento a quelle 

trasmesse da zanzare invasive (Aedes sp.) come virus Chikungunya, Dengue e Zika e le 

responsabilità a carico delle Amministrazioni Locali;  

OGGETTO:  Ordinanza contingibile ed urgente ai sensi dell'art. 

50 D.Lgs. 267/2000 - intervento di disinfestazione per caso di 

arbovirosi (zanzara Dengue) per i giorni 29 - 30/09 e 01/10/2023. 



 

 
Ordinanza n° 36 del 

28/09/2023        

  pag.2 di 3 

VISTE le indicazioni impartite dalla Regione Lazio con Deliberazione di Giunta Regionale (DGR) 

n. 477/2022 recante il “Piano Nazionale di Prevenzione, Sorveglianza e Risposta alle Arbovirosi 

(PNA) 2020-2025” di cui all’intesa sancita in Conferenza Stato-Regioni e Province Autonome e 

s.m.i., che dispone l’effettuazione di interventi adulticidi, larvicidi e di eliminazione dei focolari 

larvali;  

RILEVATO che l’area interessata dall’intervento è relativa all’elenco di vie di cui al documento 

allegato al presente provvedimento, site in Comune di Anzio;  

CONSIDERATO che devono essere eseguiti trattamenti adulticidi, larvicidi e rimozione di focolai 

(disinfestazione) in aree pubbliche e private;  

RILEVATA la necessità di collaborazione da parte dei privati per l’accesso alle pertinenze esterne 

di loro competenza;  

RISCONTRATA la necessità di avviare tempestivamente gli interventi di controllo del vettore sia 

su area pubblica che privata;  

VISTA la legge 23-12-1978 n. 833;  

VISTO l’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000 

VISTO l’art. 344 del T.U. Leggi Sanitarie – R.D. 27-7-1934 n. 1265 e ss.mm.ii.;  

 

A TUTELA DELLA SALUTE PUBBLICA 

ORDINA 

 

1. alla Ditta  Assa Group sas, con sede legale in Via Affile, 55 – Roma, di provvedere agli interventi 

concordati a partire dalle ore 23.30 del giorno 29.09.2023 e per i successivi due giorni (30.09.2023 

e 01.10.2023), con avvio delle attività sempre alle ore 23.30; 

2. agli amministratori p.t. di immobili con annesse aree verdi, ai proprietari, ai conduttori, ai 

dimoranti in immobili ubicati nell’area sopra indicata in narrativa di:  

a. permettere l’accesso degli addetti della ditta incaricata della disinfestazione per 

l’effettuazione dei trattamenti larvicidi, adulticidi e per la rimozione dei focolai larvali 

presenti in area esterna privata (cortili, piazzali, giardini, etc.) dalle ore 23.30, fine a fine 

operazioni, nei giorni 29.09.2023, 30.09.2023, 01.10.2023;  

b. di attenersi a quanto indicato dagli addetti della ditta appaltatrice per quanto attinente 

all’attività di rimozione dei focolai larvali per evitare che possano riformarsi;  

 

DISPONE 

 

1. Nelle aree pubbliche e private ubicate nella zona di intervento sopra richiamata:  

a. la disinfestazione, da parte di ditta idonea, dell’area interessata con insetticidi tramite 

interventi adulticidi e larvicidi, sia su suolo pubblico che nelle proprietà private;  

b. la ricerca e l’eliminazione dei focolai larvali peri-domestici;  

c. che il presente provvedimento sia valido sino alla conclusione dei trattamenti che in caso 

di variazioni climatiche (es. pioggia) dovranno essere rinviati al primo giorno utile;  

d. che fino al termine delle operazioni ivi previste, il rinvio delle manifestazioni pubbliche 

nell’area sopracitata; 

 

Precauzioni da adottare durante il trattamento:  

- restare al chiuso con finestre e porte ben chiuse e sospendere il funzionamento di impianti di 

ricambio d’aria;  

- non stazionare all’aperto durante i trattamenti;  

- porre in atto, dove necessario, gli opportuni accorgimenti affinché gli animali domestici non siano 

esposti né possano venire a contatto con le sostanze disinfestanti;  

- non lasciare all’aperto cibi o altre sostanze commestibili;  

- non lasciare stesi all’aperto vestiti o altri indumenti;  



 

 
Ordinanza n° 36 del 

28/09/2023        

  pag.3 di 3 

- disattivare gli impianti di irrigazione dei giardini durante e almeno le 24 ore successive al 

trattamento;  

 

AVVERTE 

 

- in caso di inosservanza delle disposizioni contenute nella presente ordinanza si procederà ai sensi 

dell’art. 650 del Codice Penale;  

- Ai sensi dell’art. 3 c. 4 della Legge n. 241/90, contro la presente ordinanza è ammesso, nel termine 

di 60 giorni dalla notificazione, ricorso al TAR del Lazio oppure, in via alternativa, ricorso al 

Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla notificazione;  

 

DISPONE 

- che all’esecuzione, alla vigilanza sull’osservanza delle disposizioni della presente ordinanza, 

all’accertamento e all’erogazione delle sanzioni provvedano, per quanto di competenza, la ditta 

ASSA Group sas, la Polizia Locale e l’Azienda ASL Roma 6 - Igiene e Sanità Pubblica;  

-  la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio;  

- che della presente ordinanza venga data opportuna diffusione alla cittadinanza mediante 

comunicato stampa, il sito web e i canali social dell’Ente. 

 

 Il presente provvedimento è comunicato a mezzo PEC: alla ditta Assa group Sas, alla ASL Roma 6, 

al Comando di Polizia Locale, al Comando dei Carabinieri Anzio-Nettuno, al Commissariato P.S. 

Anzio – Nettuno, all’Area Ambiente e Patrimonio. 

 
 

 

 Il Commissario 
 SCOLAMIERO ANTONELLA / ArubaPEC 

S.p.A. 

   


